

MÍŠKOVJAN



Zpravodajský občasník obecního úřadu Míškovice

Srpen 2017

Vážení spoluobčané,
dostává se k Vám druhé vydání našeho kulturněspolečenského občasníku Míšovjan a tak mi dovolu, abych v krátkosti shrnul dění v obci. V první řadě přeji všem, kdož tak ještě neučinili, příjemně strávené dovolenkové dny, dětem bohaté zážitky z prázdninových dnů, no a těm, kteří již mají dovolenou za sebou, aby nezoufali a udělali si alespoň nějaký ten víkendový výlet.

Nyní mi dovolu pár informací o pracovním dění v obci. Co se budovatelských akcí týká, jsme letošní rok spíše skromnější. Není to zapříčiněno naší leností, ale spíše našimi investicemi, které byly nutné učinit v předešlém roce, a ze kterých bude obec profitovat v letech následujících.

Jak jsme Vás již informovali, v loňském roce byly zastupitelstvem obce schváleny investice na výkup pozemků pro budoucí bytovou výstavbu. Toto rozhodnutí se ale promítlo až do rozpočtu letošního roku. V současné době máme uhrazeno 2 mil Kč z celkových 2,9 mil. Zbytek bude uhrazen do konce tohoto roku. V prosinci jsme se dozvěděli o státní podpoře na odbahnění našich rybníků. Ještě v zimních měsících se započalo s výběrovým řízením na zhotovitele stavby, které vyhrála společnost Rovina Hulín a.s. Následoval podpis smlouvy o dílo, předání stavby a nic nebránilo započatí díla. K tomu došlo v měsíci březnu. I přes malé problémy s podmačením

terénem se dílo podařilo dokončit v termínu a v červenci došlo k předání hotového díla. Náklady na stavební práce si vyžádaly investici ve výši 1.86 mil Kč, z čehož 1.48 mil Kč byla obdržena dotace z Ministerstva zemědělství z dotačního titulu „Podpora opatření na drobných vodních tocích a malých vodních nádržích“. Dotace byla poskytnuta v téměř 80%. K dnešnímu dni zůstává dokončit spíše drobné dodělky v podobě zatravnění břehů, které si již budou dělat členové spolku rybářů sami, ovšem až v době, kdy budou vhodné klimatické podmínky. Avšak to nejpodstatnější co chybí je voda. Bohužel letošní sucho je abnormální a tudíž voda, která přitéká do prvních dvou nádrží, se zde také stíhá odpařovat, takže na poslední rybník již téměř nezbyvá. Věříme, že se matka příroda slituje a v nejbližší době nám životodárnou tekutinu začne posílat.

Další akcí, která nás čeká je investice do veřejného osvětlení na Dolním konci a v parku. Toto je poslední staré osvětlení, kde jsou rtuťové výbojky a které se ale v současnosti také dožívá úctyhodných 50-ti let. Pokud se nemýlím, tak se toto osvětlení datuje do období roku 1967-69. Takže si myslím, že naši předkové při této akci odvedli kus dobré práce, což dosvědčují i vzpomínky obyvatel, kteří mají v živé paměti jeho uvedení do provozu. V té době to byl při rozsvícení prý takový malý Václavák. Pokud se

Obsah:

Spolek rybářů	2
Český svaz zahrádkářů	2
Sbor dobrovolných hasičů	3
Myslivecké sdružení	3
TJ Sokol Míškovice	4
Český svaz včelařů Holešov	4
Český svaz chovatelů Míškovice	4
Mateřská škola Míškovice	5
Divadlo v přírodě	6
Důležité informace	7
Společenská rubrika	8

nám to podaří, pokusíme se přesnější údaje o výstavbě tohoto osvětlení přinést v dalším Míšovjanu. Ale abych se vrátil k tomu současnému. V jarních měsících jsme obdrželi rozhodnutí o podpoře naší akce z Ministerstva obchodu a průmyslu z programu „EFEKT 2017“ Opatření na snížení energetické náročnosti veřejného osvětlení ve výši 348tis Kč. Celkové náklady na akci přitom činí bezmála 1.75 mil Kč. Z tohoto pohledu se podpora zdá nízká. Ovšem je třeba dodat, že program EFEKT je v současnosti jediný program na výměnu svítidel a přitom podporuje pouze světelné body. To znamená, že do nákladů není možné zahrnovat výkopové práce, světelné sloupy, kabely atd. Z toho vychází, že jsme obdrželi suma sumárum cca 80% z možných uznatelných nákladů. Při výstavbě dojde souběžně k odstranění stávajících sloupů, na kterých je umístěno kabelové vedení telefonních linek a toto vedení bude položeno do země. Tyto práce by měly začít ještě do konce srpna a dokončeny by měly být do konce listopadu. Jak jsem uvedl na počátku, z pohledu budovatelského se zdá, že jde o skromnější rok, ale opak je pravdou. Za uplynulý rok (nová komunikace Kleveland, demolice domu 48 obchod) a rok současný, který jsem zjednodušeně popsal výše, obec investovala téměř 17mil Kč. Tolik velmi zjednodušeně popsané ty zásadnější práce prvního pololetí letošního roku 2017. Závěrem ještě jednou přeji krásné a pohodové léto, načerpání nových sil a hodně elánu všem do druhé poloviny roku.



Nenapuštěný 3. rybník

Za obec Petr Zelina starosta



SPOLEK RYBÁŘŮ MÍŠKOVICE



Na Potokach se udály velké změny, o kterých jsme postupně informovali. Před pár lety začal být problém zabahnění všech tří rybníků čím dál horší. Část zabahnění způsobovaly splaveniny z polí, ale větším problémem byly postupně ustupující břehy. Opticky se nám rybníky zvětšovali, ovšem vody v nich bylo čím dál

méně a plytká voda se rychleji prohřívala. V kombinaci se suchými roky měl tento stav pouze jedno možné řešení, odbahnění rybníků. Několik let čekali na vhodný dotační program, který byl nakonec vypsán Ministerstvem zemědělství. Dotaci se nám podařilo získat. Abychom předešli opětovné erozi břehů, počítali jsme v projektu s navením kamene na břehy jednotlivých rybníků. Nejenže poskytnou ochranu menším vodním živočichům, ale zároveň razantně sníží postupné omílání břehů.



V březnu tohoto roku začala společnost Rovina a.s. z Hulína bagrovat nánosy bahna, formovat břehy a navázat kámen ke snížení eroze břehů. Dle projektu mělo být vše hotovo na konci června,

toky podívat, uvidíte, že vše jsme stunni v termínu. Při přípravě projektu i jeho realizaci jsme také dbali na co nejmenší zásahy do okolí rybníků, hlavně minimálního kácení již vzrostlých stromů. To se podařilo, a tak letos budeme dosazovat jen malé plochy. Jakmile to bylo možné, začali jsme utěšňovat požíráky jilem a postupně jednotlivé rybníky napouštět. Každoroční sucho bohužel nezklamalo, a proto jsou aktuálně plně napuštěny pouze dva rybníky ze tří. I tak jsou velmi důležitými napajedly pro okolní zvěř a ptáky.

Do konce roku nás čeká mimo běžné údržby i dokončení rekonstrukce rybářské chaty na druhém rybníku a postavení většího přístřešku. A až půjdete na Potoky, všimněte si u mostu směrem k Machové malého odkalovacího rybníčku. Ten slouží k tomu, aby bahno z potoka rybník opět nezaneslo a rekonstrukce vydržela co nejdéle.

1. rybník a pokud se půjdete na Po-

Martin Zavadil



ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ MÍŠKOVICE

Léto je v plném proudu, a tak každý kdo má zahrádku, jistě potvrdí, že je v jednom kole. Zalít záhony a truhlíky, vytrhat plevel, sklídit ovoce a zeleninu, následně úrodu zpracovat, aby při té vší starostlivosti a námaze nepřišla vniveč a udělaly se zásoby na zimu.... Přesto,

ruku na srdce, děláme to rádi, vždyť plody z vlastní zahrady chutnají docela jinak než ty kupované - líp!

Organizace ČZS slaví v letošním roce 60. let od založení. Svaz byl založen v roce 1957, kdy začaly vznikat první zahrádkářské osady a započal tak „boom“ zahrádkářů v Čechách. Všechny oblastní, krajské a celorepublikové výstavy tak ponesou punc těchto oslav. Při této příležitosti udělila Územní rada Čestné uznání také osmi našim členům, jako poděkování za jejich práci. Byli to tito členové - Bortl Jaromír, Dosoudil Vladimír, Lužiková Alena, Matula Václav, Pagáčová Jarmila, Šustková Milena, Skopal Jiří a Zelina Josef. Náš svaz byl založen 31.1.1959, takže nás

kulaté oslavy čekají až za dva roky.

Jarní postřik peckovin provedli př. Bortl a Skopal, kteří ošetřili 487 stromů. Vzhledem ke špatnému počasí však úroda peckovin bude zřejmě špatná. Před poutí naši členové provedli sestřih živého plotu průtahem obcí, další nás čeká během měsíce srpna. Údržba sadu probíhá dle potřeby, sečení trávy, zalévání stromků, okopávání. Byly zakoupeny a natřeny desky na podhled, který bude ze dvora zpracovny ovoce. 6. června se naši členové zúčastnili exkurze v sadu MVDr. Václavíka v Machové, kde jsme mohli vidět v praxi, jak se dělá ovocnářství nejen ve velkém, ale hlavně s láskou. Vaření a šrotování povidel bude občanům k dispozici dle zájmu jako obvykle.



V měsíci květnu se naše členky zúčastnily floristické soutěže v Kroměříži na Florii. Opět nám neudělaly ostudu. Př. Večeřová obsadila 9. místo a př. Skotková místo druhé. Tímto si také zajistila postup do Zemského moravského kola v Prostějově, kde se umístila na třetím postupovém místě a zajistila si tak účast v celostátním finále v Lysé nad Labem, kde skončila letos na „nevědčném“ bramborovém 4. místě.

V sobotu 29.7.2017 si naši členové vyjeli na zájezd, který měl být jakýmsi poděkováním, za je-

jich práci. Ti co z časových důvodů nemohli, poslali za sebe adekvátní náhradníky. Cílem cesty byly Česnekové slavnosti v Buchlovicích, návštěva místního zámku, prodejní výstava fuchsí, kde máte možnost si vybrat až z 1650 druhů této oblíbené rostliny a Polešovice. Tady náš výlet skončil ve Vinařství u kostela. Zde proběhla ochutnávka vybraných vín panem sklepemistrem, který dokázal o každém vzorku velmi zajímavě a poutavě vyprávět. Poté následovala volná zábava a samozřejmě nákup vybraných vzorků vín. Myslím, že nikdo nejel domů s prázdnou.

za ČZS Jana Skotková

POZVÁNKY:

23. - 24. 9. 2017 tradiční Výstava ovoce, zeleniny a květin, Míškovic, KD
 28. 9. – 1. 10. Okresní výstava Kroměříž, Floria
 5. - 8. 10. 2017 Celostátní výstava Olomouc, Flora
 21. 10. 2017 Jablkové slavnosti (degustace, moštování...) Velké náměstí Kroměříž



SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ MÍŠKOVICE

Oslavy svátku sv. Floriána proběhly podle plánu v neděli 7. května v dopoledních hodinách podle zaběhnutého scénáře a za dobré účasti hasičů i občanů obce. O týden dříve jsme se zúčastnili na oslavách sv. Floriána v Ludslavicích.

V sobotu 6. května jsme byli na oslavách 100 let trvání SDH Machová a 7. května na oslavách 110 let SDH v Zahnašovicích, kde jsme též provedli ukázkou hašení s ruční stříkačkou i s motorovou stříkačkou Walter.

V pondělí 8. května jsme byli pořadateli soutěže historických sundávacích a vahadlových stříkaček. Soutěž proběhla za krásného jarního počasí za účasti družstev z Míškovic, Police, Újezdu u Valašských Klobouk a Kvítkovic. Na oplátku jsme byli na této soutěži v Šarovech a 24. června také v Polici. Zbývají nám ještě sou-

těže v Újezdě 12. srpna a v Kvítkovicích 2. září.

Z dalších akcí, kterých jsme se zúčastnili, bylo 13. května svěcení kostela v Sazovicích, účast na oslavách sv. Jana Nepomuckého v Mysločovicích, dále účast na Hanáckém právu v Lehoticích 3. června a v Mysločovicích 24. června. 24. června jsme se zúčastnili též na oslavách 140 let SDH Hulín.

Z hasičských soutěží jsme se zúčastnili 12.-13. května soutěže mladých hasičů v Bezměrově, o týden později 20. května proběhla v Ludslavicích okrsková soutěž mužů, kde jsme získali 2. místo. Mladí hasiči objíždějí soutěže v Středomoravském poháru v kategorii mladší a někdy se zapojí i přípravka.

24. června jsme zajišťovali opožděnou pouťovou zábavu se skupinou Expo & Pension, která i když vlastně nebyla o pouti, tak se vydařila.

V následujícím čase nás čeká úprava hasičského hřiště a to konkrétně rozšíření základny o 1,2 m kvůli bezpečnosti startujících družstev, které si její nové parametry vyzkouší o pár týdnů později na 11. ročníku soutěže mladých hasičů „O pohár starosty SDH Míškovic“ v rámci Středomoravského poháru, který se uskuteční na hasičském hřišti u farmy KLM na samý závěr prázdnin v neděli 3. září od 8:30 hod. Tímto zveme všechny příznivce a občany, aby přišli povzbudit mladé hasiče v jejich snažení. K tomu bude připraveno bohaté občerstvení a samozřejmě krásné počasí.

Přeji Vám všem krásný zbytek léta a neméně krásný začátek podzimu.

Jiří Skopal, jednatel SDH

MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ MÍŠKOVICE

Dne 26. června 2017 překvapila celou republiku zpráva o prvním potvrzení výskytu nákazy africkým morem prasat (AMP) v České republice. Virus byl prokázán u dvou nalezených uhynulých kusů černé zvěře v těsné blízkosti města Zlína. Od tohoto dne se spustila vlna opatření, která budou mít na dlouhou dobu zásadní vliv na myslivost a myslivecké hospodaření v celé republice.

Naše honitba spadá do „oblasti intenzivního lovu černé zvěře“ a platí pro ni níže uvedená mimořádná opatření: Prostorově je území vymezeno dálnicí D1 od Brna k Vyškovu, dále dálnicí D46 k Olomouci, dále dálnicí D35 k napojení na dálnici D1 směr Ostrava a Bohumín po hranici s Polskem. Potom po státní hranici s Polskem a Slovenskem až na hraniční přechod Lanžhot a dále zpět po dálnici D2 do Brna

s výjimkou okresu Zlín, pro který platí opatření „zamořené oblasti“. Tato opatření jsou určena všem uživatelům a oprávněným účastníkům lovu. Nařizuje se jim intenzivní celoroční lov prasete divokého bez ohledu na věkovou kategorii a pohlaví. Při lovu mohou podle v současnosti platných způsobů lovu využít také následující zakázané způsoby lovu: A) pomocí zdrojů umělého osvětlení, zařízení pro osvětlení terče, zaměřovače zbraní konstruovaného na principu noktovizorů, B) pomocí mechanismů pohybujících se po zemi, C) na honebních pozemcích, na kterých současně probíhá sklizeň zemědělských plodin, a na sousedních pozemcích ve vzdálenosti do 200 m od hranice těchto pozemků, D) na čekaně ve vzdálenosti do 200 m od hranic sousední honitby z mysliveckých a jiných zařízení, E) střílením v odchyťových



zařízení krátkou nebo dlouhou kulovou zbraní s energií v 0 metrech vyšší než 300 J, F) odlovem kňoura a bachyně na společných lovech s možností lovu jednotnou střelou z brokové zbraně. Zároveň uživatelé a lovci v této oblasti mají za povinnost odebrat z ulovených kusů prasete divokého kromě vzorku svaloviny na vyšetření na svalovce také vzorek sleziny



a mizní uzliny k vyšetření na africký mor prasat a tento vzorek předat na místo pro příjem vzorků k vyšetření na svalovce, které je nejbližší místu ulovení. Zároveň také musí vyplnit objednávku pro toto laboratorní vyšetření,

kteřou najdou na stránkách SVS. Tato MVO dále ukládají povinnost zemědělcům informovat nejméně 24 hodin předem uživatele honitby o místě a času zahájení sklizně zemědělských plodin a provádět sklizeň zemědělských plo-

din postupem z vnějšího okraje směrem ke středu sklizené plochy.

V minulém vydání tohoto občasníku, jsme vás informovali o instalaci odchytového zařízení na černou zvěř. Do tohoto zařízení se nám zatím podařilo odchytit 15 selat prasete divokého.

Plán lovu zvěře srnčí se nám zatím daří plnit ke spokojenosti úřadů, uvidíme, jak se nám bude dařit odlov zvěře dančí, jejíž stavy neustále rostou, momentálně v naší honitbě monitorujeme kolem 50 ks. Bohužel doba lovu daňka je stanovena od 16. srpna, kdy už je většina polních plodin sklizena a daňci se vrací zpět do větších lesních celků.

V oblasti kultury jsme v červnu uspořádali střelecké závody v brokové střelbě, své střelecké umění zde předvedlo 56 střelců za hojné účasti publika, poděkování patří členům střeleckého klubu Míškovice, kteří nám pomohli s dětskými střeleckými závody ve střelbě ze vzduchovky a taky panu P. Mičudovi a paní P. Pipišové, kteří se nám postarali o výborná jídla ze zvěřiny.

Do konce roku nás čeká ještě spousta starostí spřípravou krmiv a pro zimní příkrmování, spousta hodin strávených při odlovu zpárkaté zvěře a na listopad připravujeme jeden společný hon.

Josef Řezník, předseda

ČESKÝ SVAZ CHOVATELŮ MÍŠKOVICE

V měsíci prosinci 2016 oznámil př. Ing. Michal Gaja, že končí s funkcí předsedy ČSCH Míškovice z důvodů pracovních a přípravy na stavbu. Výbor ZO souhlasil z jeho uvolněním a navrhl a schválil, aby tuto funkci zastával do voleb z funkce místopředsedy Ing. Miloslav Gaja jako zastupující předseda ZO ČSCH Míškovice.

Nejtěžší úkol, který nás čeká, je pokrytí střechy klubovny, kde budeme potřebovat pomoc našich členů ale i sousedních občanů.

Tako akce by se měla uskutečnit až po výstavě počátkem října.

Dalším úkolem je uspořádat místní výstavu drobného zvířectva na Chovatelském areálu dne 22. – 24. 9. 2017. Výstava bude pro veřejnost otevřena v pátek 14 – 18 hod, v sobotu 9 – 18 hod., neděle 8 – 16 hod.

Na této výstavě bude vystaveno 190 holubů, 100 králíků, 60 ks drůbeže. Celkem 350 ks oceněných zvířat. V doprovodném progra-

mu budou vystaveni exoti, kamerunské ovce a v neděli od 10 do 12-ti hodin bude možnost jízdy na poníkovi pro děti a koni pro dospělé. Tombola a občerstvení bude zajištěno. Vstupné pro děti a mládež do 18-ti let zdarma. V pátek se budeme těšit na příchod dětí spolu s učitelkami z Mateřské školy.

*Za ČSCH Míškovice Ing. Miloslav Gaja
Zastupující předseda*

ČESKÝ SVAZ VČELAŘŮ HOLEŠOVA A OKOLÍ

Počet včelstev, které krmíme na příští rok: Brázdil Václav 10, Ing. Gaja Miloslav 6, Vaňurová Petra 1 (2 včelstva uhynuly). Jarní mrazíky poškodily květy ovocných stromů a opoz-

dila se první snůška medu o 12 dní. Celkový výsledek na mém včelíně je 38,5 kg medu na 1 včelstvo (2015 – 44,5 kg, 2016 – 40 kg), což je proti roku 2015 o 6 kg nižší snůška na

1 včelstvo. O těchto výsledcích rozhoduje více faktorů, které někdy včelař nemůže ovlivnit.

Ing. Gaja Miloslav – důvěrník včelařů



TJ SOKOL MÍŠKOVICE

Ukončili jsme soutěžní roční 2016/2017, ve kterém jsme hráli III. třídu skupinu A, a bylo v ní 13 oddílů. V soutěži jsme skončili na 8. místě. Získali jsme celkem 32 bodů. V podzimní části, jsme získali 14 bodů. V jarní části jsme byli lepší,

získali jsme 18 bodů. Byli nám odečteny 3 body za vítězství s Martinicemi, které byly ze soutěže vyloučeny. K 22. zápasům nastoupilo celkem 25 hráčů. Nejvíce minut odehráli Jakub Skotek 1890, Libor Javora 1845, Josef Kopřiva 1837 a Roman

Valčík 1673. O 38 branek se podělilo celkem 10 hráčů. Nejvíce vstřelili. Roman Valčík 11, Josef Kopřiva 8 a Jakub Skotek 6. Celkem jsme obdrželi 30 žlutých a 1 červenou kartu.

V novém ročníku 2016/2017 jsme zařazeni do III. třídy skupiny A, kde je celkem 14 mužstev. V první kole hrajeme doma s Ludslavicemi a v dalším kole zajíždíme do Žeranovic. Rozlosování je součástí článku. Po skončení soutěžního ročníku se starší páni zúčastnili turnaje v malé kopané v Ludslavicích, kde v konkurenci 16 mužstev skončili na 8. místě. Na konec prázdnin je připraven tradiční turnaj spolků, který proběhne 2. září na fotbalovém hřišti a bude opět spojen s akcí pro děti k ukončení prázdnin. Budou přichystány soutěže o ceny a medaile. Bohaté občerstvení zajištěno.

Lubomír Stoklásek, jednatel

ROZLOSOVÁNÍ III. tř. sk. A - PODZIM 2017

Kolo	Den	Hod.	Domácí	Hosté
1.	NE 6.8.	16:30	MÍŠKOVICE	- LUDSLAVICE
2.	SO 12.8.	16:30	ŽERANOVICE	- MÍŠKOVICE
3.	NE 20.8.	16:30	MÍŠKOVICE	- PRAVČICE
4.	NE 27.8.	15:00	PRUSINOVICE	- MÍŠKOVICE
5.	NE 3.9.	16:00	MÍŠKOVICE	- RYMICE
6.	SO 9.9.	16:00	RUSAVA	- MÍŠKOVICE
7.	NE 17.9.	15:30	MÍŠKOVICE	- ZAHNAŠOVICE
8.	NE 24.9.	15:30	HLINSKO p.H.	- MÍŠKOVICE
9.	NE 1.10.	15:00	MÍŠKOVICE	- BŘEST
10.	NE 8.10.	15:00	MÍŠKOVICE	- ROŠTĚNÍ
11.	NE 15.10.	15:00	RAJNOCHOVICE	- MÍŠKOVICE
12.	NE 22.10.	14:30	MÍŠKOVICE	- TUČAPY
13.	SO 28.10.	14:30	MARTINICE	- MÍŠKOVICE
14.	NE 5.11.	14:00	LUDSLAVICE	- MÍŠKOVICE

MATEŘSKÁ ŠKOLA MÍŠKOVICE

Školní rok uběhl jako voda a děti se již těší z letních prázdnin a krásného počasí. V posledních měsících školního roku jsme si s dětmi užili mnoho nových zážitků, pojďme se za nimi tedy ohlédnout.

Dne 12. května jsme do mateřské školy pozvali všechny maminky na besídku, kterou jsme s dětmi připravili jako překvapení k příležitosti oslavy svátku matek. Již tradičně se děti na toto vystoupení velmi těší a chtějí maminkám udělat co největší radost... letos měly také velký úspěch portréty maminek doplněné o nejčastěji používané „hlášky“. Jen o 6 dní později se s mateřskou školou loučili naši předškoláci – Julinka Šenkyřková, Zu-

zanka Miklíková a Táda Jandora. Zahradní slavnost se koná, jako už tradičně, ve spolupráci a vzájemné symbióze s rodiči... Velké poděkování patří všem rodičům, kteří se do příprav akce zapojili, ať už materiální či finanční pomocí. Děti si užili program, který zajistila Agentura Jana, opekli si špekáček a odnesli si dáreček drobností. Budoucí školáky jsme vybavili cennými radami a doufáme, že se za námi přijdou do mateřské školy brzy podívat. V úterý 23. května jsme se se všemi předškolními dětmi rozjeli na návštěvu Základní školy v Mysločovicích. Děti si vyzkoušely, jaké je to ve školní lavici, jak vypadá učební hodina a ověřili se také své znalosti.

Poslední měsíc školního roku jsme zahájili poslední lekcí programu „Prevence zubního kazu“ s panem Forejtem, kdy děti dostaly na rozloučenou malý dáreček. Závěrečný kroužek keramiky ve spolupráci se SVČ Tmy Všetuly také proběhl v první polovině měsíce. Paní učitelka Jana Sigmundová připravila všechny zbývající výrobky, děti si je odnesly domů a už určitě již zaujaly čestné místo nad krbem. 8. června se školní zahrada proměnila na Pohádkový les. Úžasné pohádkové posta-

vy v podání rodičů dětí byly i letos velmi nápadité a sešly se v hojném počtu. Děti plnily úkoly na desíti stanovištích a nikdo nevěděl, proč si zrovna hod uhlím na pekelném stanovišti nechávají na konec... Velké poděkování všem rodičům za skvělou spolupráci. Po splnění všech úkolů děti dostaly malou odměnu a mohly si nechat namalovat krásný obrázek na obličej. V polovině června jsme autobusem vyrazili na školní výlet do Týna nad Bečvou. Místní musher, p. Nižník, dětem povyprávěl o plemenu husky, které chová. Svezl děti na káře za psím spřežením, z kterého byly děti nadšené. Spokojené a unavené děti plné zážitků jsme na oběd přivezli zpět do mateřské školy.

S uplynulým školním rokem nezbyvá než poděkovat za úžasnou a bezproblémovou spolupráci s vedením obce Míškovic, se všemi rodiči a v neposlední řadě patří poděkování celému kolektivu zaměstnanců mateřské školy.

V následujícím školním roce plánujeme mnoho změn a nových akcí, takže se děti mají na co těšit

Eva Oherová, ředitelka MŠ



VZPOMÍNKA ANTONÍNA DOLEŽELA, KRONIKÁŘE, NA DIVADLA V PŘÍRODĚ

Již od roku 1924 hrána v naší obci divadla v přírodě v lese na „Kozelcích“ a musím se alespoň letmo zmínit o přípravě a inventáři, pro hru v přírodě potřebnou. Budovy hru byly dřevěné. Stěny vysoké asi 2,50 m rozděleny na menší dílce, aby byly ovladatelné. Stavěla se vždy jen čelní strana budovy a štít, vyjímečně štít dva. Taktéž přední strana střechy. Střechy pokrývány slámou nebo břídlíci, dle potřeby hry. Budovy stavěny pevně, neboť na jednu stranu střechy vešlo se až 120 kusů břídlíce.

– Byly zhotoveny i kulisy zámku s verandou, který se stavěl vždy na výšině.

Pro hry se mlýnem zhotoveno velké mlýnské kolo, poháněné vodou uměle přiváděnou hasickou hadicí až na umělou mlýnskou strouhu.

– Vodotrysk byl maskován také tímto způsobem. Nádrž s vodou byla ukryta na výšině, – voda přiváděna hadicí a samozřejmě regulována. – budovy z venčí obíleny, nebo zamalovány, dle potřeby hry. Okna ozdobena záclonami a květinami. – Studna vykopána asi 2 m

hluboká a na ní postaven přístřešek s okovem na čerpání. Voda ve studni umístěna v sudě a podobně. – hrála-li hudba s hudbou zpěvy a tanci, vykopána pro hudebníky jáma před první řadou – diváků a zamaskována větvemi. – Hlediště uzpůsobeno k pozvolnému stoupání, tak že diváci sedící na dřevěných lavicích, nebránili si v rozhledu. Jevišť se stavělo 2 až 3 dny. Po divadle rozebráno, odvezeno a uskladněno v obci. – Divadlo v přírodě hráno vždy dvakrát, obvykle v neděli a pondělí „Svatodušní“.

Většinu z nich sehrál sbor dob. hasičů. Po založení „Sokola“ v obci, hráno v jednom roce i divadla dvě. Každý spolek jedno, jak je vidět v záznamech minulých let. Sokoli odehráli od r. 1947 4 představení v přírodě. V zimních měsících hráno na jevišti v hostincích. Nemohu nevzpomenout prvních hlavních průkopníků, organizátorů i herců, těchto přírodních divadel. Jako uvádím p. Františka Pospíšila čís. 40, který má lví i na zhotovení dekorace. Dále tragicky zesnulého p. Františka Gaju č.9, p. Josefa Navrátila č.36, p. Antonína Doležela čís.98, p. Josefa Zanášku č.11, p. Františka Matulíka č.81, p. Jana Matulíka č.99, p. Bedřicha Vybírala č.43, p. Antonína Palku č.16, p. Josefa Matulíka č.51, p. Josefa Matulíka č.79, p. Josefa Gaju č.20, p. Františka Gaju č.75, p. Josefa Zavadila č.82, p. Jaroslava Gazdu č.15, p. Josefa Matulíka č.100, p. Vladimíra Bráz-



dila č.34, p. Vladimíra Kojeckého č.61, p. Josefa Matulu č.45, p. Ludvíka Zelinu č.37, p. Václava Červíka č.88, p. Rud. Zelinu č. 10, p. Frant. Gábu č.5, p. Františka Brázdila č.29, p. Josefa Matulíka č.77, p. Petra Gábu č.41, p. Jana Mičunka č.97, p. Frant. Valčíka č.12. Dále zdejší děvy: Em. a Fr. Pospíšilovy č.40, Otýlii Zanáškovou č.11, Růženu Zelinovou č. 92, Božku Michalcovou č. 95, Frant. Zelinovou č.1, Marii Kojeckou č.61, Marii Gazdo-

vou č.15, Julii Gajovou č.9, Marii Zelinovou č.92, Frant. Gábovou č.41, Gustu Brázdilovou č.25, Marii Janovskou č.78. Jelikož všechny tyto první divadla v přírodě sehrál sbor dobr. hasičů, dlužno vzpomenouti s vděčností na tehdejší představitele sboru, p. předsedu Ant. Brázdila 39, náčelníka Rudolfa Gaju č.20, náčelníka Josefa Skotka č.42, náčelníka Jos. Zavadila č.82, podnáčelníka Václava Zelinu č.4, zbrojmistra Jos. Navrátila st. č. 36, kteří

pro své stáří už herecky neučinkovali, ale obětavě napomáhali budovat toto dílo. S vděčností vzpomínám též na prvního režiséra těchto prvních i pozdějších přírodních her pana správce školy Vladimíra Killara, výborného hudebníka a trpělivého cvičitele zpěvu – dále na sl. učitelku Marii Kubíkovou cvičitelku v těchto div. hrách.

Napsáno jak je uvedeno v kronice.

SVOZY PLASTŮ – PYTLOVÝ SBĚR – ZÁŘÍ AŽ PROSINEC 2017:

12. 9. 2017

24. 10. 2017

21. 11. 2017

19. 12. 2017

Informace k odkládání odpadů ve sběrném místě

Zde lze odkládat odpady z domácností, nikoliv z podnikatelské činnosti. Výjimkou je odevzdání zpětně odebíraných použitých výrobků (např. použitá elektrozařízení, elektrické baterie, akumulátory....).

Občané Míškovic mohou odpad ukládat odděleně do příslušných shromažďovacích prostředků např.:

- objemný odpad, který svými rozměry přesahuje rozměry směsného komunálního odpadu: nábytek (nutno rozložit a vytřídit sklo, kovy, plasty), linolea, matrace, koberce, apod.
- papír - velkokapacitní kontejner. Kartonové krabice rozložit nebo rozřezat na menší části!
- sklo, plasty (každá komodita je shromažďová-

na samostatně do označených zvonů)

- použitý textil (předávejte v plastových taškách nebo v pytlích do označeného kontejneru)
- bioodpad ze zahrad (trávu, listy do kontejnerů). Větve, jehličnany atd. na označené místo
- železo do velkoobjemového kontejneru.
- staré televizory, chladničky, pračky a další použitá elektrozařízení
- pneumatiky bez disků - neslouží pro pneumatiky od vozidel určených k podnikání (traktory, nákladní vozidla atd.)

Opakujeme - uvedené odpady je nutné před předáním do sběrného dvora roztrždit. Sběrné místo je pod kamerovým dohledem- LAJDÁCI :-) budou povolání zpět ke sjednání nápravy.

Služby spojené s provozem sběrného dvoru, včetně využití nebo likvidace odevzdaných odpadů, jsou za občany Míškovic hrazené v současné době z poplatku za komunální odpad.

Do sběrného dvora je zakázáno předávat:

stavební odpady, dehtovou lepenku, střešní krytinu, betony, cihelný odpad atd. Likvidaci těchto odpadů si zajišťuje a hradí občan sám předáním osobě, která má oprávnění k likvidaci těchto odpadů.

V naší obci mohou stavební odpady občané odevzdávat po předchozí dohodě na své náklady do recyklačního střediska firmy Martin Zelina (cca 150m od sběrného dvora). Provozní doba Po až Pa 7 – 16 hod.

POPLATEK ZA STOČNÉ

V měsíci září bude vybírán poplatek za stočné na rok 2017. Výše poplatku činí 200 Kč/osobu/rok a je možné jej uhradit v hotovosti na obecním úřadě nebo převodem na bankovní účet 5721691/0100,

variabilní symbol = číslo smlouvy včetně roku bez lomítka (případně pouze č. p.), do zprávy pro příjemce uvést „stočné“. (Smlouva o odvádění odpadních vod se uzavírá s vlastníkem pozemku nebo stav-

by připojené na kanalizaci, který je povinen hradit stočné za všechny osoby zde žijící. Z nemovitostí, kde žádná osoba nežije, se vybírá poplatek jako za jednu osobu).

UPOZORNĚNÍ:

• Žádáme řidiče motorových vozidel, aby neparkovali svá vozidla v křižovatkách: odbočka k zemědělské společnosti naproti nových bytových domů, odbočka pod kopcem do ulice Kletetov apod. Tyto vozidla brání průjezdu ostatní dopravě. V případě nerespektování se vystavujete možnému postihu ze strany Policie ČR.

• Opětovně upozorňujeme majitele psů, kteří své miláčky venčí na veřejném prostranství, aby odklízeli jejich exkrementy. Veřejné plochy jsou stále více pokryté těmito výkaly. Následně při údržbě těchto ploch dochází ke znečištění techniky, obuvi apod., čímž se značně znepráhňuje práce zaměstnancům obce a nejen jim. Do konce letošního roku budou na vybraných místech také umístěny stojany se sáčky určené pro

odklizení těchto exkrementů. V případě, že i potom nebudou majitelé výkaly odklízet, budou tyto prohřešky řešeny jako přestupek s finančním postihem. Věříme,

že majitelé psů pochopí nadále se zhoršující situaci a k řešení tohoto problému až formou přestupku, nebudeme nuceni přistoupit.

NEJBLIŽŠÍ AKCE:

TJ Sokol Míškovice – Turnaj spolků spojený s akcí pro děti – 2. 9. 2017

Sbor dobrovolných hasičů Míškovice – O pohár starosty SDH Míškovice - 3. 9. 2017

Český svaz chovatelů Míškovice – Výstava drobného zvířectva - 22. - 24. 9. 2017

Český zahrádkářský svaz Míškovice – Výstava ovoce, zeleniny a květin- 23. - 24. 9. 2017

Obec Míškovice – Posezení pro seniory - 20. 10. 2017

Obec Míškovice – Rozsvícení vánočního stromu - 3. 12. 2017

Obec Míškovice – Vánoční koncert - 10. 12. 2017

Před 110 lety, v roce 1907, viděli v Míškovicích... (viz tajenka)

	Postup nahoru	Maliřská barva	Dílo	Olomoucká univerzita	Obránce		Ruský země	Zkr. OSN anglicky	Zn. poloměru		Nevětší sopka v Japonsku	Fotbalový klub	Parafa
Dílna zastarale						Zedř zastarale				Franc. tisk. agentura			
						Německý země				Korálový útes			
III. DÍL TAJENKY									Prodejny nábytku				
									Přípona				
Australský pštros				Pohřební hostina				Mužské jméno				MPZ Německa	
				Čtvrtá třída				Německý Já				Firma ve Vrbně p. P.	
Obyvatel Saska					SPZ Norska		Mužské jméno				Primát		
					Zafoukat sněhem		SPZ Ústecka				České nakladatelství		
Zn. Thalia			II. DÍL TAJENKY										
			Indián										
Zn. Uranu		Autobazar				MÍŠKOVJAN				Snížený tón			
		Osobní jméno				Část čtverylky	SPZ Písku	Měkká souhláska	Vysoké karty	Vrbové prouti nář.			
I. DÍL TAJENKY													Zn. Stroncía
	Nahromaditi táním							Anglický Sáčky					
	Zn. Dusíku							zn. Fosforu					
Otevřené							Bývalý Zlínský fotbalista						

JUBILANTI

září - prosinec 2017

50 let

prosinec: Novák Pavel

65 let

listopad: Skopal Jiří
prosinec: Perdochová Vlasta
Dosoudilová Vojtěška

55 let

září: Polaštková Jana
Šindelová Stanislava
říjen: Gazdová Hana
Vybíralová Miluše
Hýbner Petr

70 let

prosinec: Gazdová Františka

60 let

říjen: Vykopal Petr

85 let

říjen: Štěpáníková Julie
listopad: Doležalová Marie

NOVÍ OBCÁNCI

Červen 2017: Vojtěch Zelina

Červenec 2017: Šimon Stoklasa
Eliška Hubáčková


Dovolujeme si upozornit, že tuto rubriku považujeme za společensky prospěšnou a právně nezávadnou. Pokud si občané, dožívající se životních jubileí, nepřejí být zveřejněni, žádáme je, aby tuto skutečnost písemně či ústně nahlásili na obecním úřadu.

Míšovjan vydává: OÚ Míšov, Míšov 46, 76852. Periodický tisk územního samosprávného celku.

Číslo vydání: 2/2017, den vydání: 10. 8. 2017. Redakčně připravuje: Lenka Gazdová, příští uzávěrka: 4. 12. 2017, e-mail: ou@obecmiskovice.cz, náklad: 280 ks, vychází 3x ročně, www.obecmiskovice.cz, MK ČR E 22485, zpravodaj není podroben korektuře, články jsou vloženy tak, jak je dodali přispívatelé. Zlom, sazba a tisk: Computer Media s.r.o.; www.obecni-noviny.cz.